
 
 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 10/RE DEL 10 GENNAIO 2023 

 
Pratica n. 126/RE del 25.01.2023 
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali eGestione del Contenzioso 

CODICE 
CRAM DG.002. Ob.Funz.:     B01GEN  CIG:     / CUP: / 

OGGETTO Ratifica della determinazione n. 1226/2022.  

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Paola Giansanti) 

RESPONSABILE P.O. 
(avv. Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(avv. Maria Raffaella Bellantone) 

 
Frmato: Paola Giansanti  

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(avv. Annarita Aracri)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
Il Direttore Generale f.f.  
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 10/RE              DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 25/01/2023 



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 10/RE DEL 10 GENNAIO 2023 

 
OGGETTO: Ratifica della determinazione n. 1226/2022. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità 
regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del 
suddetto assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 



 

3 
 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia 
di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla 
legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di 
stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 
30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2022-2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale 
sono fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio 
dell’Arsial, anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP in quanto non si tratta di materia 
di investimento pubblico;  

VISTA la determinazione n. 1226 del 29/12/2022 con la quale si autorizzava 
l’attivazione, da parte di ARSIAL, del giudizio innanzi alla Commissione 
Tributaria Provinciale di Roma, avverso il sopra citato provvedimento del 
Comune di Roma Capitale di diniego dell’istanza Arsial di rimborso delle 
maggiori somme versate riguardo IMU per le annualità 2013-2014-2015-
2016-2017, n. prot. 579576 del 30/11/2022 (ricevuto da Arsial in data 
30/11/2022 prot. n. 11837/2022), con conferimento di incarico di assistenza e 
difesa di Arsial all’ avv. Giuseppe Lepore del Foro di Roma dello Studio Legale 
Lepore, in quanto si è già occupato della questione di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 4 del Regolamento di Arsial, adottato con deliberazione 
dell’Amministratore Unico n. 57 del 24.12.2015 e modificato con deliberazione 
del CdA n. 3 del 25.10.2018, che disciplina i criteri di scelta del legale esterno; 



 

4 
 

ATTESO che nella sopracitata determinazione si prendeva atto:  

- di “non poter provvedere ad impegnare alcun importo a titolo di corrispettivo in 
favore del sopracitato legale in quanto, giusta comunicazione del Dirigente 
dell’Area Contabilità e Bilancio e sino a nuova comunicazione, non è possibile 
procedere con l’impegno di spesa”;  

 - “che il valore della controversia è pari ad € 326.832,69, come risulta 
dall’istanza n. QB/1075445 del 20/12/2018, e che le competenze a saldo del 
legale incaricato per la controversia saranno calcolate con la decurtazione del 
40% dell’importo dello scaglione, così come previsto dal Regolamento per 
l’affidamento di incarichi ad avvocati esterni di ARSIAL”; 

RILEVATO che per un mero refuso il provvedimento di incarico suddetto veniva 
formalizzato tramite il modello di determinazione dirigenziale e non il corretto 
modello della determinazione direttoriale; 

RITENUTO, ritenuto, pertanto di:  

- di ratificare, anche se la persona che regge entrambi gli Uffici è la stessa, per 
la motivazione sopra esposta, la determinazione dirigenziale n. 1226 del 
29/12/2022;  

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area proponente ha individuato, ai sensi dell’art. 5 
della L. 241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’avv. Annarita 
Aracri; 

SU PROPOSTA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

  DI RATIFICARE per le motivazioni indicate in premessa, la determinazione 
n. 1226 del 29/12/2022. 
  
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs. 33/2013 15 1-2  X   X  

D.lgs. 33/2013 23    X   X 

 
 

 


		a.aracri@arsial.it
	2023-01-30T11:10:55+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		2023-01-30T11:15:38+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA


		2023-01-30T12:08:19+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




